(24) DIJK, A. VAN: *Il carattere della correzione liturgica...*, en *Ephem. Liturg.*, 60 (1946) 330.

(25) *Anal. August.*, 4 (1911-12) 274-75; EMPOLI: *Bullarium*, 10.

el uso del coro «unum lectionare, in quo de nocte legantur lectiones debitae *secundum rubricam Officii Romanae Curiae, quod tenet et observat Ordo noster*» (26).

Tratando del Calendario, las Constituciones del 1551 especifican aún: «Ut in divino cultu et horis canonicis, precibus quoque et cantu, quantum fieri potest, uniformitas appareat exterior, volumus ut in quolibet conventu nostri Ordinis Prior in tabula una, quae in choro affixa maneat, describi faciat Calendarium, *secundum ordinem Romanae sedis*, quem ordinem in quotidiano officio, in solemnitatibus Domini nostri Jesu Christi, Beatae Mariae semper Virginis et aliorum sanctorum, tam quoad diem solemnitatis ipsorum, quam quoad octavas sequi omnes debeant...» (27). No olvidan este punto tampoco al tratar en el cap. XXXVI de las cosas de que han de interrogar los Visitadores: «Inquirant utrum fratres convenient ad capitulum, sicut debent... an omnes sacerdotes in missarum celebratione et omnes et singuli fratres in persolvendo divino officio *uniformiter se habeant et secundum morem Romanae curiae*» (28).

Casi paralelamente a las Constituciones de 1290, el Cap. General de Nápoles de 1300 establecía que todo clérigo profeso en la Orden que «horas canónicas *secundum Rubricam et modum sanctae matris ecclesiae et nostrae religionis*, non dixerit... subiceat ipso facto, per VIII dies penae gravioris culpae» (29). Posteriormente, en el Capítulo de París de 1329, se confirmaba una definición del Capítulo florentino de 1326 en que se ordenaba: «Item praesenti deffinitione stricte precimus singulis prioribus provincialibus, quatenus in omnibus locis suae provinciae pervigilem habeant diligentiam circa divinum officium ut distincte et punctatim atque morose dicatur, *et quod in omnibus servetur forma ecclesiae*, sicut in ejus rubricis continetur, tam de commemorationibus fiendis quam sanctorum solemnitatibus celebrandis, ita quod nulla festa seu sanctorum officia celebrentur *nisi secundum formam universae ecclesiae*» (30).

Durante el siglo XIV y XV y posteriormente se multiplican las prescripciones acerca de la observancia de la liturgia romana, precisando a cada paso la uniformidad con ella, según las modificaciones o disposiciones que se van sucediendo en su historia. Volveremos sobre

(26) *Constitut.*, 1508, I, 17 v., XXXVII, 33; *Additiones* ad I, f. 40; *Constitut.*, 1551, I, 3, XXXIX, 31.